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1. Úvod

V teto práci se plánuji zabývat vybranými aspekty regulace televizního

vysílání. Tato problematika je velmi široká, zaměřím se tedy na jednu specifickou

oblast a tou je zákonem garantovaná podpora nezávisle audiovizuální výroby.

Nejprve provedu základní systemizaci mediálního práva, do ktereho regulace

televizní vysílání náleží. Následně popíši hlavní regulační orgán, kterým je Rada

pro rozhlasove a televizní vysílání. Dalším subjektem, kteremu se budu věnovat je

Rada Česke televize. Podstatnou kapitolou pak bude část zabývající se

terminologie v teto oblasti, protože dle me zkušenosti je terminologie zásadním

prostředkem, se kterým se úspěšně aplikují normy. Za důležite považuji srovnání

česke a evropske legislativy a terminologie. Pro pochopení současne situace je

pak nástínění historickeho vývoje televizního vysílání a související legislativy. V

závěru práce se pak pokusím na příkladech analyzovat praxi Rady pro rozhlasove

a televizní vysílání a identifikovat, jak plní svou úlohu a povinnosti vycházející ze

zákona.
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2. Systemizace mediálniho práva

Mediální právo je speciálním odvětvím správního práva. Je tedy primárně

právem veřejným, ale jsou do něj zahrnuty i některe soukromoprávní normy

včetně norem autorskoprávních1. Mediální právo se zabývá obecně medii. Pojem

media nebo take masová media v právu chybí. Dalším používaným termínem jsou

hromadne sdělovací prostředky.2

Vedle televizního a rozhlasoveho vysílání do oblasti mediálního práva

patří ještě media tisková neboli printová. Specifickou oblastí blízkou televiznímu

vysílání je poskytování audiovizuálních mediálních služeb na vyžádání. Blízkost

televiznímu vysílání je dána zejmena formou poskytnutovaneho obsahu, který je v

obou případech audiovizuální. Tato media se pak dělí na lineární a nelineární.

Nelineární jsou media, která nemají pevne vysílací schema a příjemce sám

rozhoduje o zařazení, resp. zhlednutí konkretního programu nebo obsahu.

Typickým zástupcem tohoto druhu medií jsou internetove servery poskytující

služby- tzv. video on demand (take zkráceně VOD). Tento způsob šíření

audiovizuálního obsahu neboli zajišťování komunikačních služeb se nepovažuje

za televizní vysílání, protože informace nebo jiná sdělení jsou poskytována na

základě individuálních požadavků.3 Správním úřadem, který provádí výkon

dohledu nad dodržováním příslušneho zákona o poskytování mediálních služeb na

vyžádání4, je stejně jako u rozhlasoveho a televizního vysílání Rada pro

rozhlasove a televizní vysílání.

U lineárních medií, kde je příkladem klasicke televizní vysílání šířene

jakýmkoliv způsobem, o skladbě programu rozhoduje vysílatel, tedy provozovatel

televizního vysílání. Programem v tomto významu se dle vysílacího zákona

rozumí „záměrne časove uspořádání jednotlivých rozhlasových nebo televizních

pořadů a dalších částí vysílání“5.

Samostatnou skupinou jsou media tisková neboli printová či klasická.

1 DAVID, Ivan. Filmové právo: autorskoprávní perspektiva. Praha: Nová beseda, 2015. ISBN
9788090608900. str. 39

2 ČERMÁKOVÁ-VLČKOVÁ, Adela a Vladimír SMEJKAL. Autorská díla v hromadných
sdělovacích prostředcích. Praha: Linde, 2009. ISBN 9788072017447. str. 11-12

3 § 2, odst. (3), písm. a) zákon č. 231/2001 Sb., Zákon o provozování rozhlasoveho a televizního
vysílání a o změně dalších zákonů ze dne 17. května 2001 ve znění pozdějších předpisů

4 Zákon č. 132/2010 Sb., Zákon o audiovizuálních mediálních službách na vyžádání a o změně
některých zákonů (zákon o audiovizuálních mediálních službách na vyžádání) ze dne 11.5.
2010 ve znění pozdějších předpisů

5 § 2, odst. (1), písm. j) zákona 231/2001 Sb., Zákon o provozování rozhlasoveho a televizního
vysílání a o změně dalších zákonů ve znění pozdějších předpisů ze dne 17. května 2001 ve
znění pozdějších předpisů
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Mezi elektronická media vedle rozhlasu a televize patří ještě media digitální nebo

internetová. Dále se media dělí na periodická a neperiodická. Periodickým tiskem

jsou noviny, časopisy a jine tiskoviny vydávane se stejným obsahovým

zaměřením a v jednotne graficke úpravě nejmeně dvakrát v kalendářním roce.

Práva a povinnosti ve sfeře tiskových medií upravuje tzv. tiskový zákon6.

Zákonná úprava neperiodických publikací je obsažena v zákoně o neperiodických

publikacích7. Neperiodickými publikacemi jsou rozmnoženiny děl ve smyslu

autorskeho zákona bez ohledu na způsob jejich pořízení, na nosič či podobu

určene k veřejnemu šíření. § 2 odstavec (3) vymezuje výčtem neperiodicke

publikace, na ktere se tento zákon nevztahuje. Jedná se například o rozmnoženiny

audiovizuálních děl a počítačových programů, mapy, bankovky nebo propagační

materiály politických stran.

Prostředí internetu je poměrně odlišne od ostatních medií. Podstatou

poskytování služeb individuálně pro koncove uživatele je elektronický přenos

přenášených informací. Právní úprava je obsažena v zákoně o některých službách

informační společnosti8.

6 Zákon č. 46/2000 Sb., Zákon o právech a povinnostech při vydávání periodickeho tisku a o
změně některých dalších zákonů (tiskový zákon) ze dne 14.3. 2000 ve znění pozdějších
předpisů

7 Zákon č. 37/1995 Sb., Zákon o neperiodických publikacích ze dne 14.3. 1995 ve znění
pozdějších předpisů

8 Zákon č. 480/2004 Sb., Zákon o některých službách informační společnosti a o změně
některých zákonů (zákon o některých službách informační společnosti) ze dne 9.9. 2004 ve
znění pozdějších předpisů
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3. Regulace televizniho vysiláni

Regulátorem televizního vysílání v Česke republice je ze zákona pověřená

Rada pro rozhlasove a televizní vysílání (dále i jen RRTV, Rada). Rada je zřízena

zákonem 231/2001 Sb. o provozování rozhlasoveho a televizního vysílání a o

změně dalších zákonů (dále i jen ZPRTV, vysílací zákon)9. Působnost Rady je

stanovena v §5 ZPRTV. Podstatným úkolem Rady, uvedeným hned na prvním

místě dle §5 a), je dohlížet na dodržování právních norem v oblasti rozhlasoveho a

televizního vysílání a take na dodržování podmínek stanovených v rozhodnutí o

udělení licence a v rozhodnutí o registraci.“

Subjekty práva jsou všichni provozovatele rozhlasoveho a televizního

vysílání. V oblasti televizního vysílání se jedná o tři skupiny provozovatelů:

a) provozovatel vysílání ze zákona, který toto vysílání provozuje na základě

zvláštních právních předpisů10 - veřejnoprávní Česká televize

b) provozovatele vysílání s licencí, kteří jej provozují na základě licence udělene

podle vysílacího zákona

c) provozovatele převzateho vysílání, kteří toto vysílání provozují na základě

registrace podle tohoto zákona.

Soubor norem, kterými se Rada řídí, je poměrně rozsáhlý a je dostupný na

webu RRTV11. §4 odst. 2 vysílacího zákona pověřuje Radu k vykonávání státní

správy v oblasti rozhlasoveho a televizního a převzateho vysílání. Dále ji pověřuje

k dohledu na zachování a rozvoj plurality programove nabídky a informací. Rada

má dbát take na obsahovou nezávislost a plnit další úkoly stanovene ZPRTV a

dalšími předpisy. Rada je ústředním orgánem státní správy a může tak činit jen to,

co jí zákon vysloveně dovoluje, a to v zákonných mezích a zákonnými způsoby.

Rada nemá dle zákona č. 219/2000 Sb. o majetku ČR12 právní subjektivitu,

jedná jmenem státu.13 Rada je kolektivním orgánem14, který rozhoduje formou tzv.

9 Zákon č. 231/2001 Sb., Zákon o provozování rozhlasoveho a televizního vysílání a o změně
dalších zákonů ze dne 17. května 2001 ve znění pozdějších předpisů

10 Zákon č. 483/1991 Sb., Zákon o Česke televizi ze dne 29.11. 1991 ve znění pozdějších
předpisů

11 RRTV – česke normy [online]. [cit. 22.1.20170]. Dostupne: http://www.rrtv.cz/cz/static/cim-
se-ridime/stavajici-pravni-predpisy/tuzemske-pravni-predpisy.htm


[…]

předpisy související: komentář. 2. vyd. Praha: C.H. Beck, 2009. Beckovy texty zákonů s
komentářem. ISBN 9788074001437. 125

128Rozhodnutí o udělení licence ze dne 20.12. 2016, č.j. RRTV/3855/2016-SMU, Krejčí Ivan,
předseda Rady pro rozhlasove a televizní vysílání

129Usnesení PS č. 1471 ke zprávě o činnosti Rady pro rozhlasove a televizní vysílání a o stavu v
oblasti rozhlasoveho a televizního vysílání a v oblasti poskytování audiovizuálních mediálních
služeb na vyžádání za rok 2015 /sněmovní tisk 806/ (8. prosince 2016)
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9. Závěr

Ačkoliv mediálnímu právu není věnována dostatečná odborná pozornost,

jedná se o odvětví komplikovane tím, že právě v teto oblasti působí velká řada

zájmů a to často protichůdných. Z přehledu historickeho vývoje vyplývá, že se v

českých zemích jedná o poměrně novou oblast, což je způsobeno i

technologickými důvody. Televizní vysílání začalo v českých zemích za období

komunismu, zákonná regulace tohoto odvětní není starší než tři dekády. Místní

legislativa je ovlivněna zásadně směrnicemi, ktere by měla implementovat, což

nebylo učiněno dostatečně. Problemy činí zejmena interpretace pojmu nezávislý

výrobce audiovizuálního díla, který není v zákoně přesně vymezen. Česká úprava

nepřenesla kriterium týkající se vlastnictví sekundárních práv na straně

nezávisleho výrobce, ktere ho zásadně odlišuje od osoby, která dílo realizuje na

zakázku a ve smlouvách je běžně označována jako zhotovitel.

S nejednotnou terminologií má problemy i Rada pro rozhlasove a televizní

vysílání, která zpracovává data od jednotlivých vysílatelů, kteří používají

rozdílnou metodiku. Kontrola velkeho množství dat s malým personálem je

prakticky nemožná. Nedodržování kontrolní funkce lze označit jako nedodržení

jednoho z hlavních úkolů tohoto ústředního orgánu státní správy. Přirozeným

směřováním tohoto orgánu by mělo být zavádění mechanismů umožňujících

přesnější a účelnější kontrolu.

V práci jsem se take zabýval licenčním řízení pro provozovatele

televizního vysílání. Na základě popsaneho příkladu lze dovodit, že Rada neplní

dostatečně záměr zákona, když licence přiděluje i s nižší kvotou, než je

preferováno zákonodárcem. Částečně to může být způsobeno i tím, že norma

prošla celou řadou novelizací a již v tomto ohledu neplní svůj původní účel.

Osobně se domnívám, že tato oblast práva by si zasloužila revizi a opětovne

znovunastavení pravidel, aby plnila svůj účel určený směrnicí o audiovizuálních

mediálních službách. Rada pro rozhlasove a televizní vysílání je orgánem

nezávislým, ale kontrola jeho činnosti s ohledem na dopad masových medií na

celou společnost by mohla být funkčnější.
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SELECTED ASPECTS OF TELEVISION BROADCAST REGULATION

– SUPPORT FOR INDEPENDENT AUDIOVISUAL PRODUCTION

Abstract

This work deals with television broadcast regulations in the Czech

Republic, taking into particular account support for the independent production of

audiovisual works. The introduction to the work outlines the systematization of

media law within Czech Jurisdiction. In addition to television broadcasting, other

types of media are also presented and categorized, including the individual laws

that govern them. Another chapter is devoted in general to the regulation of

television broadcasting in the Czech Republic. Television production regulation in

the Czech Republic is entrusted by law to the Council for Radio and Television

Broadcasting, an independent body and administrative authority with collective

decision-making. The law entrusts the Council with carrying out the state

administration of radio and television and of re-broadcasting. Further, it entrusts

the Council with overseeing the preservation and development of pluralism in

program offerings and information.

The broadcasting of public-service Czech Television is monitored by the

Council of Czech Television. Despite its having an influence on programming, its

function is not regulation in the true sense of the word. While the Czech

Television Codex and Bylaws mention cooperation with independent producers of

audiovisual content, it concerns rather a declaration without any quantifiable

obligations.

Terminology in this field is problematic and not only in the Czech

Republic. Television broadcasting is governed by European Audiovisual Media

Services Directive 2010/13/EU. This directive was transposed into Czech law, but

not quite satisfactorily. In contrast to the directive, Czech broadcast law

concerning the pursuance of radio and television broadcasting unclearly defines

the term independent producer; it diverges from the wording of the directive by

omitting the criterion for the “ownership of secondary rights.” Nevertheless, by

using the interpretation it is possible to conclude that this criterion is already

contained within the term “producer” itself. A major problem occurs in the

directive and in broadcast law containing the dubious term “where applicable.” In

harmony with the directive, Czech law fixes quotas for the support of independent
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European production and of new audiovisual works.

For the purpose of acquainting the reader with the relevant background,

the work also contains a historical outline of media development, including the

attendant legal moorings. The experiences of Czech independent producers round

out the overview.

In the chapter treating the practices of the Council for Radio and

Television Broadcasting, based on a study of available documents, the work

expresses doubt regarding the fulfillment of the Council’s basic tasks. Taking the

broadcaster of the Prima love channel as an example, it is possible to document

the Council’s problematic dealings and decision-making, which in part stem from

poor quality norms. The regulating body in the Czech Republic insufficiently

carries out its controlling function, relying solely on data submitted by individual

broadcasters who do not employ unified methodologies. In its current wording,

the Radio and Television Broadcasting Act fails entirely to conform to the

requirements of the AVMSD, which supports European and independent

production, among others. On the basis of the law, the Council deems that at

present it does not have the power not to issue licenses. The granting of licenses

involving clearly nonconforming conditions is a violation of international

agreements, and under such conditions broadcast license should not be granted at

all.
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