PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil: RICHARD NĚMEC

Název práce: VYBRANÉ ASPEKTY REGULACE TELEVIZNÍHO VYSÍLÁNÍ - PODPORA NEZÁVISLÉ AUDIOVIZUÁLNÍ VÝROBY

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce zcela naplňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo splněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalant se rozhodl svou bakalářskou práci zaměřit na téma na první pohled zajímavé, teoreticky i prakticky náročné a proto málo frekventované a doposud málo prozkoumané. Problematika audiovizuální a její právní regulace zcela přirozeně svádí na jedné straně k jisté míře popisnosti, které se ani autor předložené práce nevyvaroval. Na straně druhé jedná se o téma natolik rozsáhlé a ne zcela prozkoumané, jak bylo již řečeno, že autor může být s jednotlivými problémy natolik pohlcen, že ztěžka hledá rovnováhu. Díky či navzdory skutečnosti, že autor se v analyzované problematice profesně pohybuje, zdařilo se, byť na ploše omezené rozsahem práce bakalářské jisté proporcionalitě dosáhnout. Autor narazil na celou řadu otevřených, dosud nedořešených otázek teoretických i praktických. Na některé se autorovi podařilo poukázat nejen inteligentním rozbořením platné právní úpravy a s ní spojených teoretických úvah, ale též rozbořením příslušných judikátů. Autor si zjevně úspěšně osvojil odborné pojmosloví a vyrovnal se se systémovým zakotvením zkoumaných právních institutů i s komplexní analýzou platné právní úpravy. Autor nezapírá svůj vlastní hluboký zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou vhodně ilustruje konkrétními příklady. Využití i vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci i přes její určitou popisnost a stručnost žádných připomínek, práce je přehledně strukturována, vybavena nadstandardním poznámkovým aparátem, postrádám však výčet pramenů, které bakalant zhusta a správně v textu užíval. Autor umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem, do značné míry si osvojil metody práce vědecké. Výsledek byl by jistě ještě kvalitnější, byla-li provedena závěrečná redakce. Přesto předloženou práci přes uvedené výtky považuji za zdařilou.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje standardně zpracovaný text, kterým se autorovi podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiím získané s poznatky praktickými. Předloženou práci hodnotím nejen jako práci po všech stránkách přijatelnou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak by autor zkvalitnil či nově koncipoval kontrolu Rady pro rozhlasové a televizní vysílání?

2. Jakou povahu má vlastně Kodex ČT?

3. Lze v podmínkách současné ČR a jí vlastní politické kultury zajistit alespoň jistou míru nezávislosti mediálních rad?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji v závislosti na výsledku obhajoby hodnocení velmi dobře až výborně.

V Praze dne 11. 4. 2017

JUDr. Tomáš Louda, CSc.